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АНОТАЦІЯ

Осадча А.М. Рекламна графіка у візуальному просторі

м. Києва кінця XIX – початку XXI століття. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 022 Дизайн. – Київський національний університет технологій

та дизайну. Київ, 2024.

Дисертацію присвячено дослідженню художньо-графічних засобів

реклами у візуальному просторі м. Києва кінця XIX – початку XXI століття.

Графічний дизайн є невід’ємною частиною реклами і від способу

використання його потенціалу залежить ефективність у приверненні уваги

споживачів і підвищенні пізнаваності бренду. Створення таких об’єктів

реклами, як банер, сітілайт, плакат, пакування, каталог, листівка, флаєр тощо,

передбачає врахування цілісної рекламної стратегії компанії, і за досвідом

усталених практик – переважно не одноосібну, а командну співпрацю

дизайнера з рекламним менеджером, копірайтером, фахівцем з

медіапланування та ін. залежно від мети і специфіки просування продукти чи

послуг.

Процес досягнення ефективності рекламного повідомлення через текстові

та зображувальні складові з орієнтацією на позиціонування бренду та потреби

сучасного споживача є недостатньо вивченим у проєктній практиці; існує

прогалина у встановленні міждисциплінарних зав’язків під час опрацювання

рекламної концепції, що охоплюють дизайнерську творчість, сфери реклами і

маркетингу, психологію сприйняття, культуру споживання. Значний інтерес в

дизайні реклами мають локальні тенденції, зокрема в інформаційному

середовищі столиці України – м. Києві; утім, на сьогодні не існує спеціального

дослідження з узагальненням та систематизацією художньо-графічних засобів

реклами в Києві. Історичні та сучасні візуальні та інформаційні джерела –

листівки, плакати, фотографії, газети, журнали, путівники, зразки друкованої та
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зовнішньої реклами, реклами в метро і інтернет-ресурсах, – переконливо

свідчать про сформовану унікальну візуальну ідентичність столиці, яка

потребує вивчення і збагачення новими зразками рекламної продукції. Отже,

актуальність дослідження пояснюється необхідністю осмислення та

систематизації історичних зразків рекламної графіки у межах Києва як

культурного, туристичного та економічного центру України, а також

зростанням потреби у графічних рекламних рішеннях, що відображають

динаміку сучасних змін у глобалізованому суспільстві.

Особистий внесок здобувача полягає у формулюванні та обґрунтуванні

теми, мети і завдань, об’єкта і предмета дослідження, визначенні

хронологічних меж і джерельної бази роботи. Авторкою обґрунтовано напрям

і методологію дослідження, визначено послідовність його проведення,

систематизовано, оброблено та оформлено результати. Безпосередньо

авторкою виконано систематизацію зразків реклами в інформаційному

середовищі м. Києва кінця XIX – початку XXI ст., розроблено типологію носіїв

реклами. У працях, опублікованих у співавторстві, особисто авторці належить

виконання теоретичних досліджень, аналіз практичного досвіду в дизайні

реклами м. Києва, обробка результатів та формулювання висновків.

Мета дослідження полягає у комплексному вивченні форм і різновидів

рекламної графіки кінця XIX початку XX ст. у візуальному просторі м. Києва.

Досягнення мети передбачало вирішення таких завдань:

– проаналізувати стан наукової розробленості теми, охарактеризувати

джерельну базу і методи дослідження;

– систематизувати візуально-графічний матеріал, що відображає етапи

еволюції рекламної графіки у візуальному просторі м. Києва кінця XIX – кінця

XX століття;

– виявити художньо-графічні засоби у розробці реклами в історичній

ретроспективі;

– дослідити тенденції в дизайні реклами періоду Незалежної України,

розробити типологію рекламних носіїв в інформаційному просторі м. Києва;
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– охарактеризувати особливості використання образів м. Києва у рекламній

продукції як засобу промоції міста.

Об’єкт дослідження – рекламна продукція компаній м. Києва кінця

XIX – початку XXI століття.

Предмет дослідження – художньо-графічні засоби реклами у

візуальному просторі м. Києва кінця XIX – початку XXI століття.

Методи дослідження. Використано історичний, хронологічний,

аналітичний, вибірковий, типологічний, порівняльний, синхронний методи.

Щодо вивчення історичних і сучасних зразків реклами застосовано

мистецтвознавчі методи дослідження: образно-стилістичного і формального

аналізу, семантичний метод. У проєктуванні об’єктів реклами зі студентами

кафедри графічного дизайну КНУТД використано художньо-асоціативний

метод, методи історичної аналогії, інтерпретації, трансформації, стилізації.

Наукова новизна полягає у комплексному вивченні та систематизації

рекламної графіки кінця XIX – початку XXІ століть у межах м. Києва. У

представленій до захисту праці вперше: систематизовано історичні та сучасні

зразки реклами кінця XIX – початку XXІ століть; виявлено художньо-графічні

засоби реклами відповідно до трьох основних періодів її розвитку (кінець XIX –

початку XX ст.; радянська доба 1918 – 1991 рр.: період Незалежності України з

1991 р. дотепер); проведено комплексне дослідження актуальних тенденцій у

розробці форм сучасної реклами, представлено типологію візуальних носіїв в

інформаційному просторі м. Києва; введено у науковий обіг імена і компанії

київських виробників продукції, що стала культурною і туристичною

візитівкою міста.

Практичне значення отриманих результатів полягає у виявленні

потенціалу графічного дизайну в об’єктах реклами історичних періодів та у

розмаїтті сучасних зразків. Узагальнений та систематизований матеріал може

бути використаний у практичній діяльності дизайнера-графіка та слугувати

методичним підґрунтям у викладанні теоретичних і практичних дисциплін за

спеціальністю 022 «Дизайн», а також для написання навчальних посібників,
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методичних рекомендацій, при укладанні енциклопедій, тлумачних

довідників, створенні інтернет-сторінок тощо.

Робота складається з вступу, трьох розділів із висновками, загальних

висновків, списку використаних джерел, додатків. У вступі обґрунтовано

актуальність, подано теоретикометодологічні засади дослідження,

сформульовано мету, завдання, об’єкт, предмет, обґрунтовано методи

дослідження; визначено наукову новизну та практичну значущість роботи;

викладено відомості щодо апробації результатів дослідження.

У Розділі 1 викладено аналіз наукової літератури з обраної теми,

окреслено основні напрями дослідження рекламної графіки; обґрунтовано

методи дослідження, охарактеризовано джерельну базу роботи. Застосовано

п’ять груп джерел, серед яких: 1) періодичні видання кінця XIX – початку

XXІ ст. (газети, журнали); 2) зразки рекламної продукції зазначеного періоду

(листівки, плакати, путівники, книжкові видання, поштова та зовнішня

реклама, сувенірна продукція, пакування, реклама в метро та в Інтернет);

3) джерела з історії м. Києва (дослідження істориків міста, архіви міських

газет, фотографії, що унаочнюють вигляд торгових закладів, рекламних носіїв

та вулиць міста різних періодів зазначених часових меж дослідження; 4) праці

теоретиків і практиків графічного дизайну, у яких розкрито специфіку

розробки різних об’єктів рекламної графіки; 5) дослідження теоретиків і

практиків реклами, що висвітлюють особливості визначення рекламної

стратегії компанії, досвід роботи рекламних агенцій, підходи щодо визначення

ефективності запровадженої реклами, а також нормативна база щодо

функціонування реклами в інформаційному просторі міста.

У Розділі 2 охарактеризовано історичні етапи розвитку рекламної графіки

у контексті культурного й економічного життя м. Києва кінця ХІХ – кінця ХХ

століть. З’ясовано, що рекламний досвід компаній Києва, як губернського

центру кінця ХІХ ст., активно формувався завдяки розвитку типографської

справи, відповідно, завдяки розповсюдженню таких газет, як «Кіевлянинъ»,

«Кіевская биржа», «Кіевская газета», «Кіевская торговая газета», «Кіевская
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заря», «Кіевскій листок», «Кіевская жизнь», «Кіевская искра», а також

рекламно-довідкових видань «Кіевскій Земскій календарь», «Кіевская неділя»

(назви – оригінальні)та багатьох інших. Проаналізовано зразки рекламних

повідомлень, вишукано оформлених у тенденціях тогочасного стилю модерн,

а також зразки листівок, виготовлених на основі фотографії краєвидів міста.

Виявлено художньо-графічні засоби рекламної графіки кінця ХІХ –

кінця ХХ ст., а саме: шрифти (застосування гарнітур віскамонта, цавеласт,

гротескних, декоративних тощо), логотип (існував у вигляді шрифтового

напису та із зображувальним доповненням образу товару); текст (містив назву

компанії або ім’я власника, інформацію про товар, адресу фірми, рекламні

звернення); зображення (образ товару, користувач з товаром – у виконанні

ручною графікою); товарний знак (зображення у поєднанні з назвою,

інформацією про історичні досягнення); кольори (чорно-білі поєднання),

стиль (модерн), форми реклами (друкована).

Проаналізовано історичне підґрунтя змін у призначенні реклами в

м. Києві 1917 – 1953 рр., що позначилися українською революцією 1917 –

1921 рр.) та ідеологічними настановами радянської влади. З’ясовано, що у

зразках реклами зазначеного періоду (довідкові видання, плакат,

повідомлення і рекламні сторінки у періодичних газетах і журналах)

переважають агітаційні зразки реклами; комерційні зразки рекламних

повідомлень знаходилися під контролем владних органів.

Охарактеризовано основні форми реклами 1953 – 1991 р.; акцентовано

увагу на принципово нових тенденціях того часу – в рекламі почали

застосовувати кольорове фото споживача з товаром, кольорову художню

графіку і повнокольоровий офсетний друк. Щодо змістовного боку реклами –

як і в інших формах інформаційного контенту – в ній не відображено реалій

життя: через задоволені обличчя людей на рекламних фото і демонстрацію

нових товарів (кольорових телевізорів, відеомагнітофонів, холодильників,

одягу і парфумерії) в рекламі відображали життя таким, яким воно мало би

бути, або яким його бачили партійні керівники.
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Наголошується, що наприкінці 1980-х – на початку 1990-х рр. в Україні

та в м. Києві зокрема, склалися політичні та економічні передумови

формування реального рекламного ринку та його головних суб'єктів:

1) рекламодавці (підприємства, організації, кооперативи); 2) рекламні носії –

засоби масової інформації, зовнішня реклама; 3) рекламовиробники –

професійні рекламні агенції, які розробляли та розміщували рекламні

продукти на замовлення рекламодавця.

Виявлено художньо-графічні засоби реклами радянської доби, серед

яких: шрифти (акцидентні, друковані й рукописні); логотипи (шрифтові

написи назви, комбіновані); текст (інформація про товар, заклик до дії –

«товариш», «борись», агітаційні гасла, адреса, ключові рекламні слова –

«передплачуй», «недорого», «купуйте»; зображення (образ товару, ручна

графіка, фото товару з користувачем, композиції фото і графіки в кольорі);

кольори (монохромні, кольорові зображення); стиль/напрям – конструктивізм,

супрематизм, соцреалізм (геометричні форми, ахроматичні відтінки з

акцентами червоного, образ «людина праці», передавання бажаного достатку

і успіху, барвистість); форми реклами – друковані періодичні видання, плакат,

вивіски, зовнішня реклама.

Акцентовано увагу на зміні історичних підходів: радянська «показова»

реклама дійшла до свого завершального етапу, помітнішими ставали ознаки

епохи нових культурних і економічних викликів, пошуку нових засобів

візуалізації рекламних цілей.

Розділ 3 присвячено тенденціям рекламного дизайну в м. Києві періоду

Незалежності України. Висвітлено зміни у нормативно-правовому

забезпеченні рекламної діяльності, основні етапи розвитку реклами, окреслено

місце і роль дизайнера на ринку реклами.

Охарактеризовано традиційні та інноваційні рекламні розробки

зазначеного періоду, розроблено типологію візуальних носіїв реклами в

інформаційному просторі м. Києва, яку складають:
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 – друковані видання (газети, журнали, галузеві періодичні видання, каталог,

буклет, флаєр);

– зовнішня реклама (білборд, сітілайт, банер, транспортні засоби);

– пакування (споживче пакування, спеціальне упакування – пакет,

пакувальний папір, тара);

– поштова реклама, філателія (марка, лист, конверт, брошура, листівка);

– сувенірно-подарункова продукція (книга, календар, блокнот, листівка, одяг,

спеціалізовані товари);

– реклама в метро (беклайти, метролайти, інформаційні відеостійки,

інфотабло, наклейки, постери, брендування стін);

– реклама в Інтернет (банер, текстовий блок, байрик, Interstitials тощо).

Виявлено художньо-графічні засоби реклами періоду незалежної

України, серед них основними є: шрифти (акцидентні, Skema Pro, Almaz, Open

Sans, Golos Text, Montserrat, Merriweather, Cormorant, Raleway та ін.), логотипи

компаній (словесні, комбіновані), текст (у вигляді гасла/слогану; адресу

вказують лише стосовно події), зображення (образ товару – фото товару,

товару з користувачем, образи і символи міста; засоби – комп’ютерна, зрідка

ручна графіка); кольори (кольорове, зрідка монохромне зображення);

стиль/напрям/тенденція – швейцарський стиль, концептуалізм, мінімалізм,

необруталізм, поп-арт, етнічний, авторський та ін.); форми реклами:

друкована, поштова, інтернет-реклама, зовнішня, сувенірно-подарункова

продукція тощо.

Висвітлено практики застосування образів м. Києва у рекламній

продукції як засобу промоції міста, у т.ч. в розробках кафедри графічного

дизайну КНУТД.

Ключові слова: графічний дизайн, реклама, рекламна продукція,

айдентика, проєктування, місто Київ, художньо-графічні засоби, образ,

візуальні комунікації, інформаційний простір, історія, промоція міста.
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ABSTRACT

Advertising graphics in the visual space м. Kyiv in the late XIX – early

XXI century. – Qualifying research paper retaining manuscript rights.

A thesis submitted for the degree of Doctor of Philosophy with major in 022

Design. – Kyiv National University of Technology and Design. Kyiv, 2024.

The thesis is devoted to the study of artistic and graphic means of advertising

in the visual space of Kyiv in the late XIX – early XXI century. Graphic design is


[…]


«Пригощайся» [149]
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Рис.Е.3.10. Київське сухе варення [92]

Рис. Е.3.11. Київське сухе варення [94]

Рис. Е.3.12. Цукати «Київське

сухе варення» в паперовому

пакуванні [94]

а б

Рис. Е.3.13. Цукати «Київське сухе

варення» в жестяній коробці [92

ТМ Київське сухе варення, с. Хотянівка Київської обл.

Рис.Е.3.14. Садиба А. Балабухи на вул.

П. Сагайдачного у м. Києві, де виготовляли і

продавали київське сухе варення з 1870-х до

1917 р. [115]

Рис.Е.3.15. Рекламне повідомлення

фабрики «Київське варення»

А. Балабухи кінця XIX – початку

XX ст. [115]
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Рис.Е.3.16. Проєкт фірмового стилю для компанії «Київська перепічка». Агенція ISD

Group. Креативні керівники: К. Сєргєєва, К. Сулига. Дизайнер: А. Міщенко [253]

Рис.Е.3.17. Рекламні фото проєкту фірмового стилю компанії «Київська перепічка».

Фото: М. Чубун; Стилист: Джу Ли (HOTBED SPACE) [7]
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Додаток Е.4. Поштова реклама, філателія

Рис. Е.4.1. Блок з марками «Київський торт». Укрпошта. Дизайн: Юліка Правдохина [28]
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Рис. Е.4.2. Блок пощтових марок «Велич України. Київ». Укрпошта. Дизайн: Олександра

Калмикова. Укрпошта, 2019. [10]
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 а б

в г

д е

Рис. Е.4.3. АТ «Укрпошта». Поштові марки, повязані з символами та образами м. Києва:

а) Архангел Михаїл (мозаїка). Київ. Дизайн Наталії Андрійченко;

б) Гіркокаштан звичайний. Дизайн Володимира Тарана;

в) «Котлета по-київськи». Дизайн Юліки Правдохіної;

г) Київський фунікулер. 1959. Дизайн Віктора Зінченка;

д) Українські писанки. Київщина. Дизайн Катерини Штанко;

е) Сорочка (фрагмент). Київщина. Дизайн Оксани Шуклінової. [2]
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Рис. Е.4.4. Алея поштових марок. м. Київ, Поштова площа: розміщено 30 марок

загальнонаціональної та київської тематики. АТ «Укрпошта», Київська міська державна

адміністрація, Подільська районна в місті Києві державна адміністрація, 2021 [39]
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Додаток Е.5. Сувенірно-подарункова продукція

Рис. Е.5.1. О. Друг, Ю. Ференцева. Рис.Е.5.2. Київ: парки, площі, вулиці.

Київ: Історія, архітектура, традиції. Фотоальбом. К.: Фенікс, 2006. 320 с.

К.: Балтія друк, 2012. 100 с.

Рис.Е.5.3. О. Анісімов та ін. Рис. Е.5.4. Л. Цуріка. Подорож

Незвичайний Київ. 850 мiсць. Путівник, стародавнім Києвом : фотоальбом.

2-е вид. Skyhorse Publishing, 2018. 512 с. К. : АВІАЗ, 2012. 104 с.
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Рис. Е.5.5. О. Шатохін та Gifty. Колекція листівок і постерів «Неймовірний Київ» («Київ

трушний», «Київ смачний», «Київ старовинний», «Київ химерний» [150]
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Рис. Е.5.6. О. Шатохін та Gifty. Колекція листівок і постерів «Неймовірний Київ» («Київ

спокійний», Київ музичний», «Київ мистецький», «Київ непереможний») [150]
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Рис. Е.5.7. Gifty. Постер «Київ туристичний». [169]

Рис. Е.5.8. Gifty. Календар настільний «Київ неймовірний» – 2023 (12 художніх

ілюстрацій з календарем, дерев’яна рамка, коробка, стрічка) [76]
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Рис. Е.5.9. Юлія Савченко і Gifty. Набір ламінованих наклейок «Сленги жителів Києва»

[148]
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Е.5.10. 201. Сорочка smash «KYIV». Е.5.11. Худі Засновникам Києва.

Бренд SMASH Бренд «ЮкрейнШоп»

Е.5.12. Футболка міста України: Київ [226] Е.5.13. Dodo Socks. Пари Kyiv Day;

Kyiv Night. Створено у колаборації з

Kyiv Corner [161]
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Додаток Е.6. Реклама в метро

Рис.Е.6.1. Реклама в метро для компанії «Рудь» для продуктів «Imperium» та «Ескімос».

Розробка: рекламний холдинг «Мегаполіс», 2021 [198]

267

Додаток Е.7. Реклама в Інтернет

Рис.Е.7.1. Продакшн для рекламної кампанії в Інтернет на Чорну П’ятницю мережі

супермаркетів «Сільпо». Три медійні флайти [194]
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Рис. Е.7.2. Рекламний банер проєкту «Пробіг під каштанами». м. Київ [210]

Рис. Е.7.2. Реклама Київського ювелірного заводу на офіційному сайті [193]
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Рис.Е.7.3. Інтернет-афіша етно-фестиваль “Країна мрій”. Київ, ВДНГ, 2023 [147]

Рис Е.7.4. Карта ресторану української кухні О’Панас мережі Fim-card. м. Київ [195]
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ДОДАТОК Ж

Образи Києва у рекламній продукції як засіб промоції міста

Рис. Ж.1. Банер Інституту політико-правових та релігійних досліджень, м. Київ.

Рис. Ж.2. Рекламний банер компанії Київміськбуд на офіційному сайті [90]
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Рис. Ж.3. Обкладинка сторінки Facrbook інтернет-проєкту

«Цікавий Київ» [229]

Рис. Ж.4. Подарункові сертифікати на групові екскурсії компанії «Цікавий Київ» [165]
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Рис. Ж.5. Герб Києва:

Архангел Михаїл із

вогняним мечем та щитом

із хрестом на синьому

щиті; 1995 [202]

Рис. Ж.6. Офіційний логотип м. Києва. Fedoriv та Karandash

Graphic Design, 2011 [225]

Рис.Ж.7. Продукція з логотипом:

міста: календар

«Визначні локації Києва» – 2024.

Управління туризму та промоцій

Київської міської державної

адміністрації [38]

Рис. Ж.8. Рекламна продукція з логотипом міста: соціальна реклама про 16 сучасних

мистецьких скульптур та об’єктів, які розробили і подарували для Києва митці в рамках

проекту KIEV FASHION PARK. Управління з питань реклами КМДА [217]
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Рис. Ж.9. Неформальний логотип м. Києва.

Дизайн: Олександр Трегуб,

Дмитро Буланов,

Катерина Яцушек [216]

Рис.Ж.10. Продукція з альтернативним логотипом Києва «Kyiv Corner» у маркеті

українських виробників «Всі. Свої», вул. Хрещатик, 34, м. Київ [216]

Рис. Ж.11. Значок «каштан». Литво, емаль. Магазин подарунків Gifty [68]
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ДОДАТОК З

Розробки кафедри графічного дизайну КНУТД, присвячені м. Києву

Рис. З.1. Рекламний плакат

для туристичної галузі

(проєкт). Керівники:

А. Осадча, О. Мазніченко,

2023

Рис. З.2. Рекламний плакат для

туристичної галузі (проєкт).

Керівники:

А. Осадча, О. Мазніченко, 2023
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Рис. З.3. Рекламний плакат

для туристичної галузі

(проєкт).

Керівники: А. Осадча, О.

Мазніченко, 2023

Рис. З.4. Соціальний плакат

(проєкт).

Керівники: А. Осадча,

О. Мазніченко, 2023
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 Рис. З.5. Плакат для туристичної

галузі.

Керівники: А. Осадча,

О. Мазніченко, 2023

Рис. З.6. Соціальний плакат та буклет

(проєкт).

Керівники: А. Осадча,

О. Мазніченко, 2023
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Рис.З.7. Календар з пам`ятками м. Києва. Керівники: А. Осадча, О. Мазніченко, 2022
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Рис. З.7. Проєкт розробки фірмовий стиль закладу «Київська кав`ярня».

Виконала: А. Івашківська. Керівники: Т. Кротова, А. Осадча. 2024
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Рис. З.8. Проєкт розробки фірмовий стиль закладу «Київська кав`ярня».

Виконала: А. Івашківська. Керівники: Т. Кротова, А. Осадча. 2024
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Таблиця З.1
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Таблиця З.2
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Таблиця З.3

Виробництво: устаткування,

призначене для

широкоформатного друку

вуличної та інтер'єрної реклами:

- принтери для широкоформатного

друку;

- обладнання для металообробки;

- устаткування для друку

сольвентним і

екосольвентним чорнилом;

- верстати для ламінування і

різання;

- порошкове фарбування;

- рулонний UV друк та інше.

Склад компанії:

- маркетологи

- менеджери

- дизайнери

- фахівці з виготовлення

різної реклами

- верстальники

- технологи

- юристи

___________________________________________________________________________

Вимоги до кандидата на

посаду дизайнера:
- досвід роботи від 1,5 року на аналогічній позиції;

- досвід роботи із програмами пакету Adobe (After Effects, Premiere Pro (буде

плюсом), Photoshop, Illustrator), Figma, Cinema 4D (буде плюсом);

- розуміння законів композиції, типографіки та кольору;

- уважність до деталей, високий рівень самоорганізації і тайм-менеджменту.

- обов'язкова наявність портфоліо.

Рис. 3.8. Специфіка роботи дизайнера в сфері реклами на прикладі компаній з

виробництва зовнішньої реклами «Артлайт» та агенції повного комплексу маркетинг та

digital-рішень для бізнесу Promodo
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