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1. Актуальність теми дослідження та зв’язок з науковими

програмами, темами

Дизайнерські та маркетингові компанії кожного міста і кожної країни

прагнуть створити продукцію, яка була би візуальним носієм культурної

ідентифікації, а також вражень і приємних асоціацій, пов’язаних з

відвідуванням або життям у тому чи іншому місті. Що стосується міста Києва

– можна констатувати наявність унікальної продукції – поліграфічної,

сувенірно-подарункової, гастрономічної тощо, однак, разом з цим теоретико-

практична база щодо промоції столиці засобами графічного дизайну не

опрацьована повною мірою, відсутні спеціальні дослідження, присвячені

рекламній продукції міста з акцентом на його історію, культурну і мистецьку

спадщину. У цьому контексті дисертаційне дослідження А. М. Осадчої є

актуальним і своєчасним, оскільки воно орієнтовано на вирішення питань,

пов’язаних з виокремленням локальних особливостей столиці при розробці

рекламної продукції компаній, що функціонують у місті, а також промоційної

продукції міста.

Дисертацію виконано на кафедрі графічного дизайну Київського

національного університету технологій та дизайну у межах науково-дослідної

теми кафедри: «Дослідження інноваційних тенденцій в сучасній інфографіці»

(державний реєстраційний номер: 0120U10575).

2. Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації

Ретельне ознайомлення з текстом та ілюстративними додатками

дисертації дає підстави стверджувати, що наукові положення, результати та

висновки, сформульовані у роботі є достовірними, науково обґрунтованими та

мають теоретичне і практичне значення для сучасних дизайнерських практик.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дослідженні, підтверджено:

- логічно визначеними об’єктом, предметом, метою і завданнями

дослідження;

- достатньою методологічною базою дослідження із застосуванням

історичного, хронологічного, аналітичного, вибіркового, типологічного,

порівняльного, синхронного методів; при вивченні історичних і сучасних

зразків реклами застосовано методи образно-стилістичного і формального

аналізу, семантичний метод;

- ґрунтовною джерельною базою, представленою періодикою кінця XIX –

початку XXІ ст.; зразками рекламної продукції досліджуваного періоду

(листівки, плакати, путівники, книжкові видання, поштова та зовнішня

реклама, сувенірна продукція, пакування, реклама в метро та в Інтернет);

науковими працями з історії м. Києва, роботами науковців і практиків

графічного дизайну, дослідженнями теоретиків і практиків реклами;

- послідовною реалізацією завдань дослідження із характеристикою та

систематизацією рекламних зразків у типологічні групи.

3. Оцінка змісту і структури дисертаційної роботи

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел. Загальний обсяг роботи становить 282 стор., з них

основного тексту – 152 сторінки; список використних джерел налічує 260

позицій, додатки представлено на 93 сторінках.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, визначено об’єкт, предмет,

методи, наукову новизну, теоретичне і практичне значення результатів

дослідження, розкрито зв’язок роботи з науковими програмами, планами і

темами.

У розділі 1 подано стан наукової розробленості теми дисертації,

викладено аналіз наукової літератури з обраної теми, обґрунтовано методи

дослідження, розкрито джерельну базу роботи. Авторкою вивчено

дослідження українських науковців щодо різновидів рекламної графіки, а

також дослідження, у яких розкрито рекламу як явище та інструмент у

просуванні товарів у сферах соціальних комунікацій і видавничої справи. В

цілому аналіз наукової літератури з теми дисертації, проведений авторкою,

засвідчив широке висвітлення основних проблем графічного дизайну, утім,

підтвердив, що рекламна графіка в інформаційному просторі м. Києва не стала

предметом окремого комплексного наукового дослідження.

У розділі 2 систематизовано графічний матеріал, що відображає етапи

еволюції рекламної графіки у візуальному просторі м. Києва кінця XIX – кінця

XX століття. На зразках друкованої реклами (повідомлення в газетах і

журналах), листівках, плакатах охарактеризовано підходи тогочасних

художників, фахівців типографських установ щодо створення ефективного

повідомлення з метою залучення уваги покупців товарів і послуг.

Авторкою виявлено художньо-графічні засоби у зразках реклами в

історичній ретроспективі. Серед художньо-графічних засобів рекламної

графіки кінця ХІХ – кінця ХХ ст. виокремлено: шрифти (застосування

гарнітур віскамонта, цавеласт, гротескних, декоративних тощо), логотип

(існував у вигляді шрифтового напису та із зображувальним образом товару);

текст (містив назву компанії або ім’я власника, інформацію про товар, адресу

фірми, рекламні звернення); зображення (образ товару, користувач з товаром

– у виконанні ручною графікою); товарний знак (зображення у поєднанні з

назвою, інформацією про історичні досягнення); кольори (чорно-білі

поєднання), стиль (модерн), форми реклами (друкована).

Серед характерних художньо-графічних засобів реклами радянської

доби виділено: шрифти (акцидентні, друковані й рукописні); логотипи

(шрифтові написи назви, комбіновані); текст (інформація про товар, заклик до

дії – «товариш», «борись», агітаційні гасла, адреса, ключові рекламні слова –

«передплачуй», «недорого», «купуйте»; зображення (образ товару, ручна

графіка, фото товару з користувачем, композиції фото і графіки в кольорі);

кольори (монохромні, кольорові зображення); стиль/напрям – супрематизм,

соцреалізм (геометричні форми, ахроматичні відтінки з акцентами червоного,

образ «людина праці», передавання бажаного достатку і успіху, барвистість);

форми реклами – друковані періодичні видання, плакат, вивіски, зовнішня

реклама.

У розділі 3 виявлено тенденції в дизайні реклами періоду Незалежної

України, окреслено специфіку роботи дизайнера-графіка в сфері реклами.

Дисертантка наголошує, що розробка реклами передбачає співпрацю різних

фахівців – маркетологів, соціологів, копірайтерів або контент-менеджерів,

дизайнерів, технологів виробництва рекламних конструкцій, технологів друку

та багатьох інших фахівців, і потребує від дизайнера опанування алгоритму

роботи у команді.

У розділі проведено аналіз графічної продукції рекламних та

інформаційних видань, таких як довідник «Київ торговий», «Київський

діловий довідник», «Вечірній Київ». Важливим у контексті теми дослідження

є аналіз рекламної продукції агенцій та рекламно-виробничих компаній

м. Києва, таких як «Юджин Картон», «PEL Digitus», «Креатив», «Артлайт»,

«Мегаполіс», «Wavemaker», «Saatchі & Saatchі», «ISD Group», «Gifty», «Kyiv

Corner» та ін. На основі проведеного аналізу дисертанткою розроблено

типологію рекламних носіїв в інформаційному просторі м. Києва, яка

нараховує 7 основних груп: друковані видання (газети, журнали, галузеві

періодичні видання, каталог, буклет, флаєр); зовнішня реклама (білборд,

сітілайт, банер, транспортні засоби); пакування (споживче пакування,

спеціальне упакування – пакет, пакувальний папір, тара); поштова реклама,

філателія (марка, лист, конверт, листівка); сувенірно-подарункова продукція

(книга, календар, блокнот, листівка, одяг, спеціалізовані товари); реклама в

метро (беклайти, метролайти, інформаційні відеостійки, інфотабло, наклейки,

постери, брендування стін); реклама в Інтернеті (банер, текстовий блок,

байрик, Interstitials тощо).

Стосовно розвитку рекламної графіки у період Незалежності за

аналогією з двома попередніми періодами виявлено художньо-графічні засоби

реклами, серед яких: шрифти (акцидентні, Skema Pro, Almaz, Open Sans, Golos

Text, Montserrat, Merriweather, Cormorant, Raleway та ін.), логотипи компаній

(словесні, комбіновані), текст (у вигляді гасла/слогану; адресу вказують лише

стосовно події), зображення (образ товару – фото товару, товару з

користувачем, образи і символи міста; засоби – комп’ютерна, зрідка ручна

графіка); кольори (кольорове, зрідка монохромне зображення);

стиль/напрям/тенденція – швейцарський стиль, концептуалізм, мінімалізм,

необруталізм, поп-арт, етнічний, авторський та ін.); форми реклами:

друкована, поштова, інтернет-реклама, зовнішня, сувенірно-подарункова

продукція тощо.

Слід відзначити обробку дисертанткою достатньо розлогого у

хронологічних межах матеріалу і візуалізацію основних результатів у трьох

аналітичних таблицях (табл. Г.1; табл. Д.1; табл. З.1). Важливою

рекомендацією і орієнтиром для майбутніх фахівців дизайну є таблиця З.3

(стор. 282 додатку), де узагальнено специфіку роботи дизайнера в сфері

реклами на прикладі компаній з виробництва зовнішньої реклами «Артлайт»

та агенції повного комплексу маркетинг та digital-рішень для бізнесу Promodo.

Подано кадровий склад компанії, перелік виробничого обладнання та вимоги

до кандидатів на посаду дизайнера.

Висновки дослідження є логічними та послідовними, констатують

виконання поставлених завдань та розкривають основні результати

дослідження.

Таким чином, зміст дисертаційної роботи Осадчої А.М. відповідає

поставленим меті й завданням та відображений у висновках роботи.

Застосовані методи дослідження сприяли досягненню наукової

обґрунтованості та достовірності сформульованих положень та наданих

висновків. В роботі наявні посилання на джерела вербальної та візуальної

інформації у випадках використання ідей, розробок, відомостей, які не

належать авторці.

У представленій роботі не виявлено знак академічного плагіату, само

плагіату, фабрикації, фальсифікації та інших порушень академічної

доброчесності, які ставлять під сумнів самостійний характер проведених

авторкою досліджень.

4. Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації

Наукова новизна результатів дослідження полягає у полягає перш за все у

комплексному вивченні та систематизації рекламної графіки кінця XIX – початку

XXІ століть у межах м. Києва.

У представленій до захисту праці вперше проведено систематизовацію

історичних та сучасних зразків реклами кінця XIX – початку XXІ століть;

виявлено художньо-графічні засоби реклами відповідно до трьох основних

періодів її розвитку (кінець XIX – початку XX ст.; радянська доба 1918 – 1991

рр.: період Незалежності України з 1991 р. дотепер); виявлено актуальні

тенденції у розробці форм сучасної реклами, представлено типологію візуальних

носіїв в інформаційному просторі м. Києва; введено у науковий обіг імена і

компанії київських виробників продукції, що стала культурною і туристичною

візитівкою міста.

5. Повнота викладу результатів дослідження в опублікованих

працях

Результати дослідження за темою дисертації висвітлено у 15

публікаціях, з них 6 – у фахових виданнях України, 1 – у міжнародному

виданні, що індексується у Scopus, 8 – у збірниках матеріалів міжнародних та

всеукраїнських науково-практичних конференцій. Публікації авторки за

темою дисертації послідовно та адекватно розкривають її зміст та результати

досліджень. В цілому, наукові результати, викладені в дисертаційній роботі,

повністю висвітлені у наукових публікаціях та відповідають вимогам п. 8-9

«Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою

Кабінету Міністрів України № 44 від 12.01.2022 р.

6. Практичне значення і впровадження результатів дослідження

Представлене дослідження має практичне значення перш за все стосовно

виявлення потенціалу графічного дизайну в розробці об’єктів реклами як

історичних періодів, так і сучасних зразків. Узагальнений та систематизований

матеріал може бути використаний у практичній діяльності дизайнера-графіка

та слугувати методичним підґрунтям у викладанні теоретичних і практичних

дисциплін за спеціальністю «Дизайн». Робота може бути використана для

написання навчальних посібників, методичних рекомендацій, при укладанні

енциклопедій, тлумачних довідників, створенні інтернет-сторінок тощо.

Результати дослідження рекламної графіки в інформаційному просторі

м. Києва впроваджено в освітній процес кафедри графічного дизайну КНУТД:

теоретичні положення та практична інформаційна база використовуються в

лекційній складовій та при проведенні практичних занять з дисциплін

«Дизайн-графіка», «Графічний дизайн», «Комплексне дизайн-проєктування»

а також у виконанні кваліфікаційних робіт бакалаврів за спеціальністю 022 –

дизайн. У дисертації представлено проєкти, присвячені м. Києву, виконані

студентами під керівництвом викладачів кафедри, зокрема, авторки

дослідження.

7. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

Разом із позитивною оцінкою роботи слід сформулювати певні

зауваження:

1. Описуючи етапи розвитку реклами доби незалежності України,

авторка наводить інформацію щодо масштабних виставок у м. Києві, таких як

«Реклама. Поліграфія. Медіа», «REX» та ін., однак не демонструє проєктів,

представлених на цих виставках та не подає інформації про імена розробників

найкреативніших рішень, що значною мірою доповнило би результати

дослідження;

2. У характеристиках зразків реклами, особливо сучасних, хотілося

би посилити інформаційну складову щодо стильових особливостей, що є